

Số: /KH-UBND

Sơn Vĩ, ngày tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tăng cường công tác phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã Sơn Vĩ trong năm 2026, định hướng đến năm 2030

Nhằm tăng cường hơn nữa hiệu quả công tác tuyên truyền, đấu tranh, xử lý các vụ việc tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, góp phần thực hiện thành công Đề án “Đẩy mạnh xây dựng xã, phường an toàn về an ninh, trật tự, không có ma túy và tội phạm trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2025 - 2030” và duy trì tình hình ANTT, trật tự an toàn xã hội ổn định. Ủy ban nhân dân (UBND) xã Sơn Vĩ ban hành Kế hoạch tăng cường công tác phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã Sơn Vĩ trong năm 2026, định hướng đến năm 2030 với những nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của toàn thể đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, của xã hội và đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS) trong thực hiện các quy định của pháp luật về hôn nhân và gia đình; thực hiện bình đẳng giới; phòng tránh mang thai ngoài ý muốn ở lứa tuổi vị thành niên; phòng, chống bạo lực gia đình; xoá bỏ hủ tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh. Tạo sự đồng thuận trong xã hội thúc đẩy thay đổi hành vi trong hôn nhân của đồng bào DTTS nhằm làm giảm tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, phụ nữ dưới 18 tuổi sinh con, góp phần nâng cao chất lượng dân số và nguồn nhân lực vùng đồng bào DTTS và miền núi trên địa bàn xã Sơn Vĩ.

2. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, cung cấp thông tin, phổ biến pháp luật, truyền thông, vận động, tư vấn, can thiệp, hỗ trợ cho đồng bào DTTS nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi về phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống; giảm tỷ lệ nữ giới dưới 18 tuổi sinh con.

3. Việc thực hiện phải đảm bảo bám sát chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về hôn nhân và gia đình, dân số và phát triển phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của địa phương. Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể, lực lượng trong tổ chức triển khai thực hiện.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Mục tiêu

- Không để xảy ra kết hôn cận huyết thống.
- Từ năm 2026, mỗi năm giảm từ 50% trở lên số vụ, số người tảo hôn so với năm trước liền kề, tiến tới xoá bỏ tình trạng tảo hôn tại địa bàn cơ sở.

- 100% các thôn, hộ gia đình, dòng họ, thầy mo, thầy cúng, ông mai, bà mối,... trong vùng đồng bào DTTS ký cam kết thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về hôn nhân, gia đình.

- 100% học sinh trung học cơ sở và thanh thiếu niên không phải là học sinh đều được tuyên truyền, cung cấp thông tin, kiến thức pháp luật liên quan về hôn nhân, gia đình và tác hại, hậu quả của tảo hôn, về chăm sóc sức khỏe sinh sản và thực hiện các biện pháp kế hoạch hóa gia đình.

- 100% các hộ gia đình đều được tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về hôn nhân, gia đình.

- 100% cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, người hoạt động không chuyên trách ở các thôn đều được tuyên truyền, bồi dưỡng, hướng dẫn nâng cao năng lực, kỹ năng về vận động, tư vấn, truyền thông công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình và phòng, chống tảo hôn, kết hôn cận huyết thống.

- Phấn đấu xây dựng mới 01 Mô hình can thiệp làm giảm tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn xã Sơn Vĩ.

## **2. Nội dung thực hiện cụ thể**

**2.1. Tăng cường tổ chức hoạt động truyền thông, vận động nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi trong hôn nhân**

*2.1.1. Tổ chức các buổi tuyên truyền, vận động người dân nâng cao nhận thức về tác hại, hậu quả của tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, phụ nữ dưới 18 tuổi sinh con gắn với chăm sóc sức khỏe sinh sản và thực hiện các biện pháp kế hoạch hóa gia đình*

a) Nội dung: Tuyên truyền Luật Hôn nhân và Gia đình; Luật Bình đẳng giới; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Trẻ em; các Văn bản chỉ đạo và kế hoạch của UBND xã về công tác phòng chống tảo hôn, phòng chống tội phạm liên quan đến người dưới 18 tuổi<sup>1</sup>; chăm sóc sức khỏe sinh sản, thực hiện các biện pháp kế hoạch hóa gia đình, nâng cao chất lượng dân số.

b) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

c) Đơn vị thực hiện: Công an xã, Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm dịch vụ công và các tổ chức đoàn thể xã chịu trách nhiệm chính; các đơn vị trường học và các cơ quan, đơn vị khác phối hợp thực hiện.

<sup>1</sup> Công văn số 178-CV/ĐU ngày 13/01/2026 của Đảng ủy xã Sơn Vĩ về việc tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật, đấu tranh phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi; Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 14/01/2026 của UBND xã Sơn Vĩ về việc phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi trên địa bàn xã Sơn Vĩ, tỉnh Tuyên Quang năm 2026; Công văn số 74/UBND-NC ngày 28/01/2026 của UBND xã Sơn Vĩ về việc đôn đốc thực hiện công tác tuyên truyền pháp luật, đấu tranh phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi; Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 26/3/2026 của UBND xã Sơn Vĩ về việc tăng cường thực hiện công tác phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho học sinh trên địa bàn xã Sơn Vĩ năm 2026, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 05/3/2026 của UBND xã Sơn Vĩ về việc thực hiện Đề án “Đẩy mạnh xây dựng xã, phường an toàn về an ninh, trật tự, không có ma túy và tội phạm trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2025 - 2030”.

### 2.1.2. Tổ chức Chiến dịch truyền thông phòng, chống tảo hôn

a) Nội dung: Phát động trong toàn bộ hệ thống chính trị cơ sở, Nhân dân trên địa bàn xã tham gia thực hiện chiến dịch truyền thông về phòng, chống tảo hôn, thực hiện bình đẳng giới, chống bạo lực gia đình, thực hiện chăm sóc sức khỏe sinh sản, cải tạo phong tục tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh.

b) Thời gian thực hiện: Ngày 28/6 hàng năm (*Ngày Gia đình Việt Nam*).

c) Địa điểm thực hiện: Mỗi năm lựa chọn 01 thôn để tổ chức chính, thực hiện tại nhà văn hóa của thôn.

d) Đơn vị thực hiện: Chi Hội liên hiệp phụ nữ xã chủ trì; các đơn vị, ban, ngành, đoàn thể xã phối hợp thực hiện.

### 2.1.3. Tổ chức phát động thực hiện Phong trào “Xã, thôn, bản không có tảo hôn, không có phụ nữ dưới 18 tuổi sinh con”

a) Nội dung: Phát động, huy động toàn thể cán bộ, đảng viên, nhân dân các dân tộc tham gia thực hiện Phong trào.

b) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

c) Đơn vị thực hiện: Trạm Y tế xã chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND và UBND xã tham mưu thực hiện; các đơn vị, ban, ngành, đoàn thể phối hợp thực hiện.

### 2.1.4. Tổ chức Hội nghị chia sẻ kinh nghiệm về phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống; giảm tỷ lệ phụ nữ dưới 18 tuổi sinh con gắn với chăm sóc sức khỏe sinh sản và thực hiện các biện pháp kế hoạch hóa gia đình trong vùng đồng bào DTTS

a) Quy mô, số lượng: 01 hội nghị.

b) Đối tượng tham gia: Cán bộ, công chức, viên chức xã; Thầy mo, thầy cúng, người có uy tín; Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng ban công tác Mặt trận thôn, Chi hội trưởng Chi hội phụ nữ thôn; đại diện Ban Giám hiệu các đơn vị trường học trên địa bàn xã.

c) Địa điểm thực hiện: Hội trường UBND xã.

d) Thời gian thực hiện: Trong năm 2026 đảm bảo hoàn thành xong trước ngày 15/9/2026. Các năm khác (2027-2030) tùy theo tình hình cụ thể để tổ chức thực hiện.

đ) Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND-UBND xã và Công an xã tham mưu tổ chức thực hiện; các đơn vị, ban, ngành, đoàn thể xã phối hợp thực hiện.

## 2.2. Xây dựng mới 01 Mô hình can thiệp làm giảm tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, phụ nữ dưới 18 tuổi sinh con trên địa bàn xã Sơn Vĩ.

a) Mục đích: Nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của Nhân dân, huy động sự tham gia của cộng đồng thực hiện ngăn ngừa tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, phụ nữ dưới 18 tuổi sinh con. Tư vấn cho người dân về Luật Hôn nhân và Gia đình; các tác hại của tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, sinh sản sớm, nhằm giúp người dân hiểu được giá trị hành động của họ và các trở ngại có khả năng xảy ra.

b) Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước Quý IV năm 2026.

c) Đơn vị thực hiện: Hội liên hiệp Phụ nữ xã tham mưu thực hiện; các đơn vị, ban ngành, đoàn thể xã phối hợp thực hiện..

**2.3. Chọn cử cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên tham gia các chương trình tập huấn nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng truyền thông, vận động, tư vấn về phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống; giảm tỷ lệ phụ nữ dưới 18 tuổi sinh con gắn với chăm sóc sức khỏe sinh sản và thực hiện các biện pháp kế hoạch hóa gia đình trong vùng đồng bào DTTS**

a) Đối tượng: Cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên các tổ chức chính trị - xã hội, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên cơ sở, giáo viên.

b) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

c) Đơn vị thực hiện: Căn cứ các kế hoạch cụ thể của trung ương, của tỉnh và của các Ngành, các đơn vị, ban, ngành, đoàn thể chọn cử thành viên tham gia tập huấn đúng đối tượng. Văn phòng HĐND và UBND xã tổng hợp, thống kê danh sách.

**3. Công tác chỉ đạo, quản lý, kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết thực hiện phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống; giảm tỷ lệ phụ nữ dưới 18 tuổi sinh con**

**3.1. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các hoạt động chủ yếu bao gồm:**

- Đưa mục tiêu, nhiệm vụ thực hiện phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống; giảm tỷ lệ phụ nữ dưới 18 tuổi sinh con vào trong chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hằng năm của địa phương.

- Tăng cường cung cấp thông tin, tư vấn cho các đối tượng chuẩn bị kết hôn, làm giấy đăng ký kết hôn và giấy khai sinh cho trẻ em tại địa bàn.

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể, lực lượng trong thực hiện ngăn ngừa, phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào DTTS.

- Thường xuyên thành lập các đoàn kiểm tra việc thực hiện công tác phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống; phụ nữ dưới 18 tuổi sinh con tại các thôn, xóm; đảm bảo mỗi thôn đều được kiểm tra ít nhất 01 lần trở lên/năm.

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, phát hiện sớm các trường hợp có nguy cơ tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống và có biện pháp ngăn ngừa kịp thời.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống theo các kế hoạch của tỉnh, huyện.

b) Cơ quan thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND xã, Công an xã và Chi Hội liên hiệp phụ nữ xã chịu trách nhiệm tham mưu UBND xã tổ chức thực hiện; các đơn vị, ban, ngành, đoàn thể phối hợp thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ và khi có yêu cầu.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Nguồn kinh phí ngân sách nhà nước và các nguồn vốn hợp pháp khác.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Văn phòng HĐND và UBND xã**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, ban, ngành, đoàn thể xã tổ chức triển khai thực hiện các nội dung được giao trong Kế hoạch có hiệu quả; là cơ quan thường trực theo dõi, kiểm tra, tổng hợp, đánh giá, sơ kết, tổng kết việc tổ chức thực hiện; định kỳ (hoặc đột xuất khi có yêu cầu) tổng hợp tình hình, tham mưu xây dựng báo cáo đánh giá kết quả thực hiện, đề xuất các giải pháp làm giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống và phụ nữ dưới 18 tuổi sinh con trên địa bàn xã.

- Tham mưu tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật liên quan về hôn nhân và gia đình cho Nhân dân và các quy trình xử phạt, xử lý đối với các vụ việc tảo hôn xảy ra trên địa bàn đúng quy định của pháp luật.

- Tham mưu tổ chức cho các thôn, hộ gia đình, dòng họ, thầy mo, thầy cúng, ông mai, bà mối,... vùng đồng bào DTTS ký cam kết thực hiện không để xảy ra tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, phụ nữ dưới 18 tuổi sinh con (*hoàn thành xong trước ngày 01/9/2026*).

- Thường xuyên rà soát số liệu trẻ em chưa được đăng ký khai sinh và hướng dẫn làm thủ tục khai sinh cho trẻ em.

- Chủ trì, phối hợp với Trạm Y tế xã tham mưu xây dựng Kế hoạch phát động, huy động toàn thể cán bộ, đảng viên, nhân dân tham gia thực hiện Phong trào “Xã, thôn, bản không có tảo hôn, không có phụ nữ dưới 18 tuổi sinh con”; tham mưu xây dựng mô hình can thiệp làm giảm tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, phụ nữ dưới 18 tuổi sinh con trên địa bàn xã Sơn Vĩ.

##### **2. Trạm Y tế xã**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, ban ngành, đoàn thể xã tham mưu cho UBND xã chỉ đạo thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên, tuyên truyền thực hiện kế hoạch hóa gia đình không để còn tình trạng phụ nữ dưới 18 tuổi sinh con trên địa bàn xã.

- Tăng cường đổi mới các hoạt động truyền thông nhằm nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi của các tầng lớp nhân dân gắn liền với công tác nâng cao chất lượng dân số; tuyên truyền về tác hại, hậu quả của tảo hôn, của việc phụ nữ dưới 18 tuổi sinh con.

- Thực hiện lồng ghép các hoạt động tư vấn, khám sức khỏe tiền hôn nhân, chăm sóc sức khỏe sinh sản, dân số, kế hoạch hóa gia đình vào các chương trình, đề án nhằm nâng cao chất lượng dân số.

- Thường xuyên tổng hợp, báo cáo số liệu về phụ nữ DTTS dưới 18 tuổi sinh con theo định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng, năm. Trong đó yêu cầu phân tích rõ số liệu phụ nữ dân tộc thiểu số sinh con dưới 18 tuổi để đánh giá chính xác số liệu tảo hôn. Tăng cường phối hợp với các đơn vị trường học tuyên truyền biện pháp giáo dục giới tính cho các cháu học sinh.

### **3. Hội Liên hiệp phụ nữ xã**

- Tăng cường công tác tuyên truyền cho hội viên để đẩy mạnh công tác truyền thông cho người dân trên địa bàn xã về phòng chống tảo hôn, thực hiện kế hoạch hóa gia đình.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Chiến dịch truyền thông phòng, chống tảo hôn và Hội nghị chia sẻ kinh nghiệm về phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống; giảm tỷ lệ phụ nữ dưới 18 tuổi sinh con gắn với chăm sóc sức khỏe sinh sản và thực hiện các biện pháp kế hoạch hóa gia đình trong vùng đồng bào DTTS.

- Phối hợp với các đơn vị trong ngăn chặn, xử lý, đảm bảo quyền lợi cho các bên liên quan (nhất là phụ nữ, trẻ em gái) trong các vụ việc tảo hôn, hôn nhân cận huyết, bạo lực gia đình xảy ra trên địa bàn.

### **4. Công an xã**

- Chủ động thực hiện công tác tuyên truyền pháp luật liên quan đến phòng chống tội phạm xâm hại trẻ em được quy định trong Bộ luật hình sự (như Điều 181 Tội cưỡng ép kết hôn, Điều 183 Tội tổ chức tảo hôn, Điều 157 Tội bắt, giữ hoặc giam người trái pháp luật, Điều 142 Tội hiếp dâm người dưới 16 tuổi, Điều 145 Tội giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi, Điều 146 Tội dâm ô đối với người dưới 16 tuổi...)

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng điều tra, xử lý nghiêm đối với các hành vi vi phạm pháp luật liên quan xâm hại tình dục trẻ em, quan hệ tình dục với trẻ em, ... góp phần thực hiện tốt công tác phòng, chống tảo hôn.

### **5. Các đơn vị trường học**

- Triển khai đưa nội dung giáo dục giới tính; các quy định pháp luật về hôn nhân và gia đình; tác hại, hậu quả của tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, sinh con trước 18 tuổi vào tuyên truyền, giáo dục góp phần nâng cao nhận thức cho học sinh và đội ngũ giáo viên về thực hiện hôn nhân và gia đình, bình đẳng giới, xóa bỏ hủ tục lạc hậu, nâng cao chất lượng dân số...

- Tăng cường công tác hướng nghiệp, hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt trong trường học để tuyên truyền, cung cấp thông tin, nâng cao nhận thức và ý thức pháp luật về hôn nhân và gia đình đối với học sinh. Đảm bảo 100% học sinh cấp Trung học cơ sở đều được tuyên truyền, cung cấp thông tin, kiến thức pháp luật liên quan về hôn nhân, gia đình và tác hại, hậu quả của tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, sinh con trước 18 tuổi, về chăm sóc sức khỏe sinh sản và thực hiện các biện pháp kế hoạch hóa gia đình.

### **6. Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ công**

Tăng cường phát sóng các tin, bài tuyên truyền về việc triển khai thực hiện phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và công tác gia đình gắn với phòng, chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên hệ thống loa phát thanh của xã và các thôn.

### **7. Phòng Kinh tế**

Chủ trì, tham mưu lãnh đạo UBND xã bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách được cấp để thực hiện Kế hoạch này đảm bảo phù hợp, đúng quy định.

### **8. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Sơn Vĩ và các tổ chức chính trị - xã hội**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị có kế hoạch lồng ghép các nội dung tuyên truyền về phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống; giảm tỷ lệ phụ nữ dưới 18 tuổi sinh con vào hoạt động của ngành, cơ quan, đơn vị. Tổ chức tốt thành viên, hội viên tăng cường theo dõi nắm tình hình tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, phụ nữ dưới 18 tuổi sinh con tại các thôn; nâng cao trách nhiệm, vai trò, phối hợp với các đơn vị, ban, ngành, đoàn thể của huyện, xã và các địa phương trong công tác tuyên truyền, vận động, xử lý vấn đề tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống. Phối hợp với các đơn vị đẩy mạnh tổ chức chiến dịch truyền thông, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, giáo dục giới tính cho học sinh, người dân trên địa bàn xã, góp phần giúp nâng cao nhận thức, tránh được những tác hại của việc mất cân bằng giới tính, tảo hôn, hôn nhân cận huyết và phòng tránh xâm hại tình dục trẻ em.

Yêu cầu các đơn vị, ban, ngành, đoàn thể triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

***Nơi nhận:***

- TTr. Đảng ủy xã;
- TTr. HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã;
- Các đơn vị trường học;
- Trạm Y tế xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Sùng Mí Nô**